לציון יום כינונה של הכנסת

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

[www.knesset.gov.il/mmm](http://www.knesset.gov.il/mmm)

**כתיבה: עו"ד ירון אונגר**

אישור: עו"ד הודיה קין, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

ד' בשבט תש"ע

19 בינואר 2010

## תמצית

מסמך זה נכתב לקראת אירוע מיוחד המשותף לוועדת החינוך, התרבות והספורט ולוועדת החוץ והביטחון לציון יום כינונה של הכנסת, בהשתתפות בני נוער. המסמך עוסק בסוגיית גבולות הציות והסרבנות לפקודה הצבאית.

סוגיה זו מלווה את מדינת ישראל בכל שנות קיומה.

לסרבנות המצפונית והפוליטית בישראל יש יסודות איתנים בהיסטוריה היהודית, מסירובן הידוע של המיילדות העבריות להישמע לפקודת פרעה מלך מצרים להשליך ליאור את "כל הבן היילוד"<sup>6</sup> ועד דברי ימיה של מדינת ישראל המתחדשת.<sup>7</sup>

<sup>1</sup> ראו אבי שגיא ורון שפירא, "אי ציות אזרחי וסרבנות מצפונית", **אלפיים** 27 (תשס"ד 2004), עמ' 47-49; אבי שגיא, "הסרבנות המצפונית ומעמדה במסורת היהודית", **תרבות דמוקרטית** 11 (תשס"ח 2007), עמ' 203, ובהפניות שבהערה 1.

<sup>2</sup> כמו אלו של הנרי דוד תורו (ראו ויינשטיין יהושע [עורך], **אי-ציות ודמוקרטיה**, הוצאת שלם, ירושלים 1998, עמ' 71-72), של מרתין לותר קינג הבן (שם, עמ' 123-124), ושל מהטמה גאנדי בהודו (שם, עמ' 111-113).

<sup>3</sup> להרחבה על משמעותו הפילוסופית של המצפון ראו: אבי שגיא, "הסרבנות המצפונית ומעמדה במסורת היהודית", **תרבות דמוקרטית** 11 (תשס"ח 2007), עמ' 205-216.

<sup>4</sup> ראו חיים גנו **ציות וסירוב – אנרכיזם פילוסופי וסרבנות פוליטית**, הוצאת הקיבוץ המאוחד, תל-אביב 1996, עמ' 120; גדעון דורון, "סרבנות מצפונית כווסת של מדיניות", **בעיות בינלאומיות** כ"ח 53 (1989) 26, בעמ' 29; אבי שגיא, "הסרבנות המצפונית ומעמדה במסורת היהודית", **תרבות דמוקרטית** 11 (תשס"ח 2007), עמ' 216.

<sup>5</sup> חיים גנו מבחין גם בין אי-ציות אזרחי למטרות כפייה לבין אי-ציות אזרחי למטרות שכנוע. לדבריו, אי-ציות מן הסוג הראשון טומן בחובו סכנה גדולה יותר לסמכותו של מוסד החוק מאי-ציות מן הסוג השני, אולם אי-ציות למטרות שכנוע בלבד מסוכן פחות מסרבנות מצפונית, משום שהוא "מבליע הכרה בתביעת החוק לקבוע את התנהגויות החברה" (**ציות וסירוב – אנרכיזם פילוסופי וסרבנות פוליטית**, הוצאת הקיבוץ המאוחד, תל-אביב 1996, עמ' 121-122).

וכשמופיעה יוזמת ז'נווה יש לה תמיכה רחבה. **ופה קופצים עליך מכתבי קצינים ופה מכתבי טייסים ופה מכתבי מטכ"ליסטים. ואלה לא צעירים מוזרים עם קוקו ירוק ועגיל באף שריח כבד של גראס אופף אותם... באמת מיטב הנוער.**

<sup>27</sup> ראו דב חנין, מיכאל ספרד ושרון רוטברד (עורכים), **משפטי הסרבנים**, הוצאת בבל, תשס"ד 2004, עמ' 7.

<sup>28</sup> ראו נוסח המכתב באתר Ynet: "**שמיניסטים לשרון: נסרב לשרת בצבא כיבוש**", 17 בספטמבר 2002, כניסה אחרונה: 10 בינואר 2010.

<sup>29</sup> לתיאור רחב של מהלך המשפט, העדויות, סיכומי התביעה וההגנה, פסק-הדין וגזר-הדין, ראו דב חנין, מיכאל ספרד ושרון רוטברד (עורכים), **משפטי הסרבנים**, הוצאת בבל, תשס"ד 2004, עמ' 37-224.

<sup>30</sup> ראו: יגאל מוסקו ופליקס פריש, "**טייסי חיל האוויר במיל': לא נתקוף בשטחים**", Ynet, 24 בספטמבר 2003, כניסה אחרונה: 10 בינואר 2010; עמוס הראל ואבי יששכרוף, **המלחמה השביעית**, הוצאת משכל, תל-אביב 2004, עמ' 198.

<sup>31</sup> על מכתב זה, ראו "**סרבנים: גם בסיירת מטכ"ל**", Ynet, 21 בדצמבר 2003, כניסה אחרונה: 10 בינואר 2010.

לניתוח ההבדלים שבין פסקי ההלכה ראו שלמה פישר, **ביטוי עצמי ודמוקרטיה באידיאולוגיה הציונית הדתית הרדיקלית**, חיבור לשם קבלת התואר דוקטור לפילוסופיה, האוניברסיטה העברית, ינואר 2007, עמ' 75-76.

<sup>35</sup> ראו למשל: משה ויינשטוק, "לא נשבור את הכלים" **נקודה** 278 (שבט תשס"ה, פברואר 2005), עמ' 24; דוד הנשקה, "אדם בביתך וקצין בצאתך?" **נקודה** 282 (סיוון תשס"ה, יולי 2005), עמ' 12.

<sup>36</sup> ראו: יאיר שלג, **המשמעות הפוליטית והחברתית של פינוי יישובים ביש"ע**, הוצאת המכון הישראלי לדמוקרטיה, ירושלים תשס"ז, פרק שלישי (הרב צבי ישראל טאו, רבני המכינות הקדם-צבאיות וראשי ישיבות ההסדר); הרב אהרון ליכטנשטיין, "**סירוב פקודה**", **דף קשר**, עלון ישיבת

יונק חיותו מהכרזת העצמאות. הוא נגזר מאופייה הדמוקרטי של המדינה... הוא מתבקש ממקומו המרכזי של כבוד האדם וחירותו במשפטנו" – בג"ץ 3261/93 **רוברט סטיבן מנינג נ' שר המשפטים, פרופ' דוד ליבאי**, פ"ד מז(3), 282, 287-286.

<sup>66</sup> ראו גם דב חנין, מיכאל ספרד ושרון רוטברד (עורכים), **משפטי הסרבנים**, הוצאת בבל תשס"ד 2004, עמ' 173-177.

<sup>67</sup> ישי מנוחין, ממיסדי תנועת "יש גבול": נתן ביטוי לתפיסה זו: "מערכת חוקים אינה יכולה להיחשב כדמוקרטית, אלא אם כן היא מושתתת על הערכים האלה [=הערכים הדמוקרטיים] ומשקפת אותם... ועל כן... החוק הדמוקרטי כפוף למערכת ערכים על-חוקיים ואסור לו לעמוד בסתירה להם.

הרי איך שלא תסתכלי על זה, זה הליך בלתי דמוקרטי גם אם הוא אושר בהכרעת רוב". אורלי גולדקלנג, "נקרעים מבפנים", **נקודה**, 278, פברואר 2005, עמ' 9.

<sup>68</sup> לסקירה של מחקרים אלו ולהרחבת הטיעון ראו דב חנין, מיכאל ספרד ושרון רוטברד (עורכים), **משפטי הסרבנים**, הוצאת בבל תשס"ד 2004, עמ' 182-186.

<sup>69</sup> ביטוי חריף לסלידה מפני ציות עיוור במסגרת הצבאית אפשר למצוא אצל הנרי ד' תורו, השואל על החיילים הצועדים בסדר מופתי בדרכם למלחמות שאין הם משוכנעים בצדקתן: "האם הם בכלל בני-אדם? או שמא הם מבצרים ומחסנים ניידים קטנים העומדים לשירותו של חסר מצפון" ("אי-ציות אזרחי", בתוך: יהושע ויינשטיין [עורך], **אי-ציות ודמוקרטיה**, הוצאת שלם, ירושלים תשנ"ט, 73, בעמ' 75). ראו גם דברי הרב זלמן מלמד, **פסקים ותשובות בעניין מצוות יישוב ארץ ישראל וגזירת העקירה של יישובים יהודיים בארץ ישראל**, הוצאת מאבני המקום, בית-אל, ניסן תשס"ה, עמ' 33, סעיף 20.

## 5. הסרבנות במשפט הישראלי

### 5.1. המסגרת הנורמטיבית

המסגרת הנורמטיבית לסוגיית הסרבנות מבוססת על שני חוקים: חוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955 (להלן: חוק השיפוט הצבאי),<sup>70</sup> העוסק בסירוב לקיים פקודה צבאית, וחוק שירות הביטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986 (להלן: חוק שירות הביטחון),<sup>71</sup> העוסק בסירוב להתגייס לצבא.

**חוק השיפוט הצבאי** הוא גלגול מודרני של חוקת השיפוט – תש"ח. חוקת השיפוט אפשרה לשופטים להקל בעונשם של חיילים בגין מעשים שעשו או שנמנעו מלעשות אם עשו זאת מטעמי מצפון.<sup>72</sup>

סעיף 39 לחוק מקורו בתיקון מס' 3 לחוק משנת תשמ"ט, ס"ח 1272 (31/3/98), עמ' 24.

<sup>72</sup> חוק השיפוט הצבאי, סעיף 76 (להלן: סעיף המצפון).

<sup>73</sup> לסקירת הדיונים בכנסת בעניין זה ראו גדי אלגזי, "להקשיב לקול הסירוב", בתוך: דב חנין, מיכאל ספרד ושרון רוטברד (עורכים), **משפטי הסרבנים**, הוצאת בבל, תשס"ד 2004, 11, בעמ' 14-18. המאמר התפרסם גם באתר ההוצאה לאור, בכתובת: [http://readingmachine.co.il/home/books/book\\_462\\_168/article\\_600](http://readingmachine.co.il/home/books/book_462_168/article_600), כניסה אחרונה: 18 בינואר 2010.

<sup>74</sup> חוק השיפוט הצבאי, סעיפים 122, 123.

<sup>75</sup> החוק לא עוסק באפשרות של אי-מילוי פקודה נוכח אויב.

<sup>76</sup> חוק השיפוט הצבאי, סעיף 125. מן הראוי לציין שלמרות נוסח הסעיף ("לא יישא חייל באחריות פלילית"), המלמד לכאורה שעל החייל מוטלת חובה לקיים את הפקודה למרות היותה לא חוקית, מכותרת הסעיף ("אין חובה לקיים פקודה בלתי חוקית") עולה שהחייל לא נדרש לקיים פקודה מסוג זה.

<sup>77</sup> הצעת חוק השיפוט הצבאי (תיקון – סרבנות), התשס"ד-2004, 1910/פ. הצעת חוק זה הונחה על שולחן הכנסת בכ"ד בשבת התשס"ד (16 בפברואר 2004), וסביר להניח שהיא באה בתגובה על מכתב הטייסיים ועל מכתב לוחמי סיירת מטכ"ל.

<sup>78</sup> על-פי פסיקת בתי-המשפט <sup>79</sup>

טעמי מצפון כלולים ב"טעמים אחרים", ובשל כך שר הביטחון מוסמך לפטור אדם מחובת הגיוס מטעמי מצפון.<sup>80</sup>

<sup>80</sup> כדי לשחרר חיילים מטעמי מצפון הוקמה ועדה מיוחדת ("ועדת מצפון"), שתפקידה לייעץ לשר אם מן הראוי לשחרר את החייל או לא. ראו "בג"ץ זוננשיין" – בג"ץ 7622/02 דוד זונשיין נ' הפרקליט הצבאי הראשי, פ"ד נז(1), 726, 733.

<sup>81</sup> הצעת החוק האחרונה בעניין זה – הצעת חוק שירות הביטחון (תיקון – פטור מטעמי מצפון), התשס"ט-2009 (פ/438/18) – הונחה על שולחן הכנסת לפני כחצי שנה. הצעות חוק דומות או זהות הונחו גם על שולחן הכנסת ה-17 (פ/22; פ/225/17); ה-16 (פ/1101; פ/1155), ה-15 (פ/918) וה-14 (פ/2028/14).

<sup>82</sup> חוק שירות הביטחון, סעיף 39.

<sup>83</sup> שם, סעיף 40. סעיף זה חל רק על נשים דתיות, ואילו סעיף 39 חל גם על נשים מסורתיות המצהירות שמטעמים שבהווי דתי אין הן מסוגלות להתגייס. בשל כך, התנאים להכרה בזכותה של אשה לפטור מחובת הגיוס לפי סעיף 39 קשים מן התנאים להכרה בזכותה לפטור לפי סעיף 40.

<sup>84</sup> הצעת החוק האחרונה בעניין זה הונחה על שולחן הכנסת בט"ז בסיוון תשס"ט (8 ביוני 2009), וכותרתה הצעת חוק שידול לסרבנות להגן על ביטחון המדינה, התשס"ט-2009 (פ/1260/18). הצעות חוק דומות: הצעת חוק העונשין (תיקון – סרבנות מאורגנת), התשס"ב-2002 (פ/3700); הצעת חוק העונשין (תיקון – ענישה בגין סרבנות או שידול לסרבנות מצפון פוליטית וסלקטיבית), התשס"ד-2004 (פ/2185). בהקשר זה מן הראוי להעיר שביית-המשפט העליון כבר התבקש לכפות על רשם העמותות לפעול לפירוקה של עמותה שקראה לסרבנות ודחה את הבקשה. ראו: בג"ץ 1398/04 סמ"ר (במיל') איתי בן חורין נ' רשמת העמותות – גב' רות שלגי, עו"ד, תק-על(1)2006(1)729.

<sup>85</sup> ראו בג"ץ 2383/04 לאורה מילוא נ' שר הביטחון, פ"ד נט(1)166, 177.

<sup>89</sup> ביד"צ מר/3/57 **תובע צבאי נ' מלינקי**, פ"מ יז עמ' 90, בעמ' 213.

<sup>90</sup> ע"פ **יהושע א**, יח.

<sup>91</sup> **העמק שאלה** פרשת ואתחנן, שאילתא קמב.

<sup>92</sup> אבי שגיא, "הסרבנות המצפונית ומעמדה במסורת היהודית", **תרבות דמוקרטית**, 11 (תשס"ח 2007), עמ' 222. את הטענה הוא מבסס בהרחבה ובגיבוי מקורות רבים בספרו **יהדות, בין דת למוסר**, תל-אביב, הקיבוץ המאוחד, 1998. למשל, הוא מביא תשובת רדב"ז שעוסקת בשאלה אם חייב אדם להקריב אבר לשם הצלת חיי חברו, ולאחר הדיון ההלכתי הוא מוסיף: "צריך שמשפטי תורתנו יהיו מסכימים אל השכל והסברא, ואיך יעלה על דעתנו שיניח אדם לסמא את עינו או לחתוך את ידו או רגלו כדי שלא ימיתו את חברו?" (**שו"ת רדב"ז** חלק ג, סימן תרכז). מכאן שהמוסר הטבעי, הבא לידי ביטוי בסברת השכל, מקבל מעמד הלכתי, ומכוחו מכריע הרדב"ז שאין לחייב אדם לוותר על אבר לשם הצלת חברו.

<sup>93</sup> אבי שגיא, "הסרבנות המצפונית ומעמדה במסורת היהודית", **תרבות דמוקרטית** 11 (תשס"ח 2007), עמ' 223.

<sup>94</sup> דברים כ, ח.

<sup>95</sup> לסקירת הדעות, ראו דברי השופט אלון בבג"ץ 734/83 **יעקב שיין נ' שר הביטחון**, פ"ד לח(3), 393, 404.

<sup>96</sup> תוספתא סוטה (מהדורת ליברמן), פרק זד, הלכה כב.

<sup>97</sup> ראו אבי שגיא, "הסרבנות המצפונית ומעמדה במסורת היהודית", **תרבות דמוקרטית** 11 (תשס"ח 2007), 203, בעמ' 222, ובמקורות שציין בהערה 67, שם.

<sup>98</sup> כפי שאכן הסיק השופט אלון בבג"ץ שיין (לעיל הערה 95), אם כי סייג שעמדה זו תקפה רק למלחמת רשות ולא למלחמת מצווה.

ואולם, בצדק העיר הרב שלמה גורן<sup>99</sup> ששיטת רבי עקיבא אינה מבוססת על "דעות והשקפות עולם" אלא על "נתוני נפש", משום ש"דעותיו והשקפותיו של האיש חייבות להתבסס על דעת תורה והשקפת הנביאים".

<sup>100</sup> משנה סוטה פרק ח, משנה ו.

<sup>101</sup> משנה תורה הלכות מלכים, פרק ה, הלכה א. לפי תלמוד בבלי סוטה מד ע"ב, ייתכן שההוראות בדבר חזרת הירא ורך הלבב משדה הקרב חלות גם במלחמת מנע. ראו גם אבי שגיא, "הסרבנות המצפונית ומעמדה במסורת היהודית", תרבות דמוקרטית 11 (תשס"ח 2007), 203, בעמ' 226.

<sup>102</sup> משנה תורה הלכות מלכים, פרק ז, הלכה ט.

<sup>103</sup> שמואל ב יא, יא.

<sup>104</sup> תלמוד בבלי שבת נו ע"א.

<sup>105</sup> ראו למשל תוספות שבת נו ע"א, ד"ה דאמר לי ואדוני יואב.

<sup>106</sup> מדרש רבה במדבר יד, ו. ואכן, יש תקדימים המלמדים שלכתחילה, יש להעדיף "סרבנות אפורה" על עימות ישיר עם הפקודה.